
О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 21 октября 2020 года № 
395/НҚ "Об утверждении Правил сбора, обработки персональных данных"

Приказ и.о. Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической 
промышленности Республики Казахстан от 23 апреля 2025 года № 176/НҚ. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 апреля 2025 года 
№ 36013
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан 21 октября 2020 года № 395/НҚ "Об 
утверждении Правил сбора, обработки персональных данных" (зарегистрирован в 
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 21498) 
следующие изменения:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 27-1 Закона Республики Казахстанподпунктом 7)
"О персональных данных и их защите" и  пункта 15 Положения о подпунктом 268)
Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан, утвержденного постановлением Правительства Республики 
Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  сбора, обработки персональных данных, утвержденных указанным Правилах
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила сбора, обработки персональных данных (далее – Правила) 
разработаны в соответствии с подпунктом 7) пункта 1  Закона Республики статьи 27-1
Казахстан "О персональных данных и их защите" (далее – Закон),  подпунктом 268)
пункта 15 Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и 
определяют порядок сбора, обработки персональных данных.";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 5
      "Перечень персональных данных определяется и утверждается  Правилами
определения собственником и (или) оператором перечня персональных данных, 
необходимого и достаточного для выполнения осуществляемых ими задач, 
утвержденными приказом Министра цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 21 июня 2023 года № 199/



НҚ (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 32889), в соответствии с  пункта 2 статьи 25 Закона.";подпунктом 1)
       изложить в следующей редакции:пункт 7
      "7. Сбор и обработка персональных данных осуществляется при условии 
обеспечения мер по защите персональных данных в соответствии  Правилами
осуществления собственником и (или) оператором, а также третьим лицом мер по 
защите персональных данных, утвержденными приказом Министра цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 12 
июня 2023 года № 179/НҚ (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов под № 32810).";
      часть вторую  изложить в следующей редакции:пункта 25
      "Персональные данные, сбор и обработка которых произведены собственником и (
или) оператором, а также третьим лицом с нарушением законодательства Республики 
Казахстан, а также в иных случаях, установленных  и иными нормативными Законом
правовыми актами Республики Казахстан, по требованию субъекта подлежат 
уничтожению.".
      2. Комитету по информационной безопасности Министерства цифрового развития, 
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в 
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового 
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в 
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и 
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности 
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      исполняющий обязанности
Министра цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

К. Тулеушин



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


